
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201708021607739616. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

 
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
           
         DECRETO................................................................ 01 
         LICITAÇÃO.............................................................. 01 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 18/2017-GAB/PMBJ 

 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO 
ALUSIVO AS COMEMORAÇÕES DE 
ADESÃO DO MARANHÃO À 
INDEPENDENCIA DO BRASIL. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JARDIM, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, DECRETA: 

Art. 1º - Fica estabelecido ponto facultativo a ser 
respeitado e cumprido pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundação 
do Poder Executivo, no âmbito do Município de Bom 
Jardim, Estado do Maranhão, no dia 28 de julho de 
2017, nas comemorações alusivas ao dia de Adesão 
do Maranhão à Independência do Brasil. 
 
Art. 2° - O presente Decreto aplicar-se-á, sem prejuízo 
das atividades consideradas essenciais neste 
Município, cabendo aos dirigentes dos respectivos 
órgãos ou entidades, estabelecer normas a respeito 
do assunto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO, 27 DE JULHO 
DE 2017. 

 
 

FRANCISCO ALVES DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017. Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim – Ma, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
aos interessados que, com base na Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 09 horas do dia 08 de 
Agosto de 2017, licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, tendo por objeto a 
contratação dos serviços de empresa 
especializada em manutenção preventiva e 
corretiva das motocicletas que compõem a frota da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim – Ma. A 
presente licitação será realizada na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. 
José Pedro, s/n – Centro, Bom Jardim – Ma. O 
edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª s 6ª feira, 
no horário das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), 
onde poderão ser adquiridos mediante o 
fornecimento de duas resma de papel A4, 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. 
Bom Jardim – Ma. Rossini Davemport Tavares 
Júnior – Presidente da CPL. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017. Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim – Ma, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
aos interessados que, com base na Lei nº 
10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 14 horas do dia   08 de 
Agosto de 2017, licitação na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, tendo por objeto a 
Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de dedetização, 
descupinização e desratização, com vistas a 
combater pragas nos prédios da rede pública da 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim /Ma., A 
presente licitação será realizada na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. 
José Pedro, s/n – Centro, Bom Jardim – Ma. O 
edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª s 6ª feira, 
no horário das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), 
onde poderão ser adquiridos mediante o 
fornecimento de duas resma de papel A4, 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. 

27 de Julho de 2017                       Ano I – Edição Nº 003                                Página 1 de 2 

GABINETE DO PREFEITO 
 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUINTA FEIRA, 27 DE JULHO DE 2017.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201708021607739616. 

O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

Bom Jardim – Ma. Rossini Davemport Tavares Júnior 
– Presidente da CPL. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP. Nº 038/2017. 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim – Ma, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público aos 
interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará 
realizar às 09:00 horas do dia  09 de Agosto de 2017, 
licitação na modalidade Pregão Presencial Registro de 
Preço, do tipo menor preço, tendo por objeto a 
Aquisição de ferramentas e materiais de construção 
para reparos e consertos nos prédios públicos deste 
município de Bom Jardim / Ma., A presente licitação 
será realizada na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Av. José Pedro, s/n – Centro, 
Bom Jardim – Ma. O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª 
s 6ª feira, no horário das 8h (oito horas) às 12h (doze 
horas), onde poderão ser adquiridos mediante o 
fornecimento de duas resma de papel A4, 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Bom 
Jardim – Ma. Rossini Davemport Tavares Júnior – 
Presidente da CPL. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017. Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim – Ma, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos 
interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará 
realizar às 14:00 horas do dia   09 de Agosto de 2017, 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, tendo por objeto a Contratação de 
empresa para Aquisição de recargas de água mineral, 
natural, potável, sem gás, envasadas em garrafões 
plásticos retornáveis de 20 Litros, transparente, com 
lacre de segurança na tampa; Bem como aquisição de 
Garrafões plásticos de 20 Litros, próprios para o 
acondicionamento de água mineral, segundo 
especificações técnicas do INMETRO, para consumo 
das secretarias municipais de Administração, 
Educação, Saúde e Assistência Social durante o 
exercício de 2017 A presente licitação será realizada 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Av. José Pedro, s/n – Centro, Bom Jardim 
– Ma. O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª s 6ª feira, no 
horário das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), onde 
poderão ser adquiridos mediante o fornecimento de 
duas resma de papel A4, Esclarecimentos adicionais, 
no mesmo endereço. Bom Jardim – Ma. Rossini 
Davemport Tavares Júnior – Presidente da CPL. 

 
 
 
 

 
  

ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

